Gherhardum de Lochem clericum nostrum ordinavimus et constituimus nostrum et dicte vniuersitatis syndicu[m], actorem et procuratorem et certum nuncium, specia-
liter ad denunciandum nouum opus in edificio seu edificiis et loco dictis Schonen-
berge seu quibuslibet aliis locis ac edificiis, quibus nobis fuerit oportunum, ad
allegandum causam huiusmodi denunciationis, ad appellandum et prouocandum
super edificiis in dicto loco Schonenberghe iam constructis et super hiis construen-
dis, que ibidem contra denunciationem huiusmodi contigerit a quo quis temeraria
constructione attemptari, ad petendum apostolos, ad notificandum denunciationem,
appellacionem et prouocationem predictas, vbi, quando et quibus fuerit oportunum,
et ad faciendum omnia et singula, que circa premissa fuerint necessaria, eciam si
mandatum exigant speciale; promittentes pro nobis et vice dicte vniuersitatis omni-
bus, quorum interest seu interesse poterit, nos firma, grata et rata habituros, que-
cunque dictus magister Gherhardus circa premissa duxerit facienda. In cuius rei
testimonium presentes littere sigilli nostri impressione sunt munite. Datum Lubeke,
anno Domini MCCCCXXVIII, sabbato post conuersionem beati Pauli apostoli. Qua
littera lecta ad requisitionem dicti magistri Gherhardi ordinationem et qualitatem
edificiorum dicte domus diligenter cum testibus infrascriptis considerauit et inveni
ipsam donum ex tecto et parietibus lapidea[m], habentem duas mansiones, vnam
estiualem et alteram hyemalem, nullam autem turrim continentem, et iuxta parie-
tem dicte domus inueni quedam ligna secta et formata ad nouum edificium con-
struendum. Quibus consideratis dictus magister Gherhardus in edificiis dicte domus
et suis appendiciis ad ipsam contiguatis per iactum lapilli nouum opus denunciauit
nomine procuratorio pro consulibus et vniuersitate ciuitatis Lubicens predicte, ne
vterius in ipsis edificiis procedatur. Deinde a dicta domo procedebam et diligent[er]
consideracione vidi fossam sine murorum vallacione et sicciam, ex vna parte domum
dictam ad modum semicirculi circumdantem, in cuius fossura et aggeribus dictus
magister Gherhardus per iactum lapilli nomine, quo supra, nouum opus denuncia-
uit. Post hec ad modicum spaciū ab hinc progressus vidi et considerauit quedam
edificia stabulorum lapidea continuata muro sito ab illa parte domus, que respicit
ad ciuitatem Lubicens, directe in modum semicirculi, sed non circuebat donum
ex alia parte. Et ad terrā prospiciens vidi sementum et arenam, que nouam
structuram indicant ex apparatu. Vnde dictus magister Gherhardus in edificiis
stabulorum et muri predictorum per iactum lapilli nomine, quo supra, nouum opus
denunciauit. Postmodum autem de dicta domo procedens a primo ponte vsque ad
secundum, per quem publica via patebat ab olim inantea omnibus itinerantibus,
prout dictus magister Gherhardus asseruit, inueni supra dictum secundum pontem

sex statuas erectas tignis eisdem immissis et trabibus superpositis, sine tecto et parietibus, ex sui dispossessione nouum propugnaculum designantes. Et dictus magister Gherhardus in huiusmodi propugnaculi edificiis per iactum lapilli nomine, quo supra, nouum opus denunciauit. Quas quidem denunciaciones fecit discretis viris Blusmen, Papeken, Wert, Buscowen, Olden Kromen, Junghen Kromen, Pile famulis dicti domini episcopi, et Ottoni officiali eiusdem tempore dictarum denuncacionum in dicta domo morain traentibus. Quibus peractis dictus magister Gherhardus quandam cedulam in manu tenuit et legit scriptam in hec verba: Ego Gherhardus de Lochem, sindicus, actor et procurator consulum et communis civitatis Lubicensis, vice et nomine eorundem dicta opera noua denunciaui, ne dictus dominus episcopus aut eius successor vel quiuis alius procedat in edificiis et locis sup(r)a designatis ad castri seu fortalicii constructionem, cum in eisdem locis castrum edificare sit infra duo miliaria a Trauena mensuranda, quod cedit in non modicum preiudicium iuris consulibus et communi predictis acquisiti et indulti principaliter per Romanorum regum et diuorum imperatorum priuilegia, quibus cauetur, ne quis secularis persona aut ecclesiastica, cuiuscunque status aut condicionis fuerit, castrum edificet ad duo miliaria ab utraque parte Trauene mensuranda, in cuius quidem iuris possessione seu quasi consules et commune predicti sunt et fuerunt longo tempore, immo quadraginta annis et ultra, cuius in contrarium memoria hominum non existit, bona fide et iusto titulo inconcusse. Quare peto nomine, quo supra, quatinus dicte denunciaciones firme maneant et in dictis operibus ulterius non procedatur, protestans me paratum iurare loco et tempore competentibus, quod non calumpnie causa dicta noua opera denunciaui. Acta sunt hec anno, inductione et die et locis supradictis, presentibus discretis viris domino Wernerio Goldoghen et domino Tymnone perpetuis vicariis ecclesie sancte Marie Lubicensis, testibus ad premissa votatis et rogatis.

(*Notarint-
zeichnen.*) Et ego Woltmannus de Bremis publicus auctoritate imperiali notarius premissis omnibus et singulis vna cum testibus infrascriptis presens interfui et ea fideliter conscripsi meoque signo consueto signauit rogatus.

Nach dem Originale, auf der Tresse.

CDXC.

Der Notarius Woltmann von Bremen urkundet über die von dem Magister Gerhard von Lochem, als Syndicus und Procurator der Stadt Lübeck, gegen den Bischof Marquard von Ratzeburg wegen zu Schönberg angelegter neuer Befestigungen eingewandte Appellation an den päpstlichen Stuhl, 1328, Jan. 31.

In nomine Domini amen. Anno nativitatis eiusdem MCCLXXVIII, indictione vndecima, II Kalendas Februarij, in || mei infrascripti publici notarii et testium infrascriptorum presencia constitutus discretus vir magister Gherhardus de Lochem in domo dicta Schonenberge reuerendi in Christo patris ac domini, domini Marquardi episcopi ecclesie || Raceburgensis, lecto quodam procuratorio et factis denunciationibus quibusdam noui operis quandam cedulam in manu tenuit et legit scriptam in hec uerba: Ego Gherhardus de Lochem, syndicus, actor et procurator consulum et communis ciuitatis Lubicensis, vice et nomine eorundem dico et propono, quod, licet consulibus et communi predictis sit indulatum et ius speciale concessum per Romanorum regum et diuorum imperatorum priuilegia, ne quis secularis persona aut ecclesiastica, cuiuscunq; status aut ordinis fuerit, castrum seu fortalicium edificet ad duo miliaria ab utraque parte Trauene mensuranda, prout plenius in priuilegiis inde confectis continetur, et in dicti juris possessione seu quasi consules et commune predicti fuerint longo tempore, immo quadraginta annis et ultra, cuius in contrarium memoria hominum non existit, bona fide et justo titulo inconcusse, et licet idem episcopus teneat ac sui antecessores tenuerint ab imperio regalia, tamen dictus dominus episcopus dictam domum Schonenberge sitam infra duo miliaria a Trauena mensuranda ad modum et dispositionem castri seu fortalicii construxit in non modicum preiudicium et grauamen consulum et communis predictorum, quod nouiter ad noticiam ipsorum est peruentum, et idem episcopus noua edifica in dicto loco Schonenberge construere intendit, vt ex lignis sectis, semento et arena ibidem iacentibus appareat euidenter, in quibus edificiis construendis ex parte consulum et communis predictorum nouum opus denunciaui, et quia consules et commune predicti in edificiis sic constructis contra ius et priuelegia ipsis indulta senciunt se fore aggrauatos et aggrauari, ac timent verisimiliter in construendis edificiis contra denunciations predictas in posterum plus aggrauari posse: super hiis omnibus et singulis nomine eorundem ad sedem apostolicam in hiis scriptis prouoco et appello, suppone(n)s consules et commune predictos, bona ipsorum, me ac omnes ipsis adherentes seu adherere volentes eiusdem sedis protexione, petens

cum instancia primo, secundo et tertio apostolos, si quis sit, qui eos possit aut dare velit. Qua cedula lecta dictus magister Gherardus appellacionem et provocacionem predictas ad dictam domum Schonenberghe, qua dictus dominus episcopus inhabitare solet, cum ipse tunc temporis presens non esset, notificauit et legit, honesto viro domino Petro, rectori ecclesie in Schonenberghe, et discretis viris Ottoni officiali, Blusmen, Papeken, Buscowen, Olden Kromen famulis dicti domini episcopi tempore dicte notificacionis existentibus et moram trahentibus in domo supradicta. Acta sunt hec anno, inductione, die et loco supradictis, presentibus discretis viris domino Wernerero Goldoghen et domino Tymmone perpetuis vicariis ecclesie sancte Marie in Lubeke, testibus ad premissa vocatis et rogatis.

(*Notariats-*
zeichen.) Et ego Woltmannus de Bremis publicus auctoritate imperiali notarius premissis omnibus et singulis vna cum testibus infrascriptis presens interfui et ea fideliter conscripsi meoque signo consueto signavi rogatus.

Nach dem Originale, auf der Trese.

CDXCI.

Johann III., Graf von Holstein und Stormarn, bestätigt den Rechtsspruch des Holsteinischen Oberboten, durch welchen nach dem Tode des Johann Pape, Sohnes Emelrich's, dessen Anteil an Stockelsdorf, Berge und der Mühle seiner Mutterschwester, Mechthild Hoppe, vor dem Vater-Bruder-Sohne desselben zuerkannt ist. 1528. Febr. I.

Johannes Dei gracia comes Holtzacie et Stormarie. Vniuersis presencia visuris salutem in Domino. Noueritis, quod, cum tres partes ville Stocghelstorppe et tres partes curie Berghe et tres partes molendini adiacentis, que quidem bona sunt sita in terra nostra in parochia Rensevelde, ad quendam Johannem filium quondam Emelrici Papen per mortem eiusdem patris sui iure hereditario, et quarta pars eorundem bonorum omnium ad dominam Margaretam relictam Emelrici prefati legitimate deuoluta fuissent, tandem, dicto Johanne sublato de medio, inter dominam Mechtildim relictam Hildebrandi Hoppen, materteram, id est sororem matris sepedicti Johannis, ex vna, et Herbernum filium fratriss prenominati Emelrici ex parte alia orta fuit materia questionis, quis eorum ex hijs duobus in supradictis bonis memorato Johanni defuncto secundum jus terre nostre deberet succedere. Et cum huiusmodi causa coram domino Hassone Bot, prefecto Holtzacie, qui wlgariter dicitur ouerbode, diuicius agitata et ventilata fuisset in locis et terminis ad

hoc deputatis, tandem iusticia exigente predicte domine Mechtildi dicta bona per eundem Johannem defunctum dimissa sentencialiter et diffinitiue adjudicata fuerunt et eciam assignata. Quam quidem sentenciam tamquam iustum, cause cognitione prehabita, nos ex certa sciencia approbauimus, raticauimus et confirmauimus ac eciam presentibus confirmamus. In cuius rei testimonium sigillum nostrum presentibus est appensum. Datum anno Domini MCCC vicesimo octavo, in vigilia purificationis beate Marie virginis.

Nach dem Originale (No. 2.), im Stockelsdorfer Archive. Das anhängende Reitersiegel ist nur in der Umschrift verletzt.

CDXCII.

Gerhard III., Herzog zu Jütland, Graf zu Holstein und Stormarn und Reichsverweser von Dänenmark, so wie Johann III., Graf zu Holstein und Stormarn, Herr zu Laaland und Fehmarn, und Adolph, Graf zu Schauenburg und Holstein, urkunden über den mit den Städten Lübeck und Hamburg wegen Schutzes des Waarenverkehrs zwischen beiden Städten geschlossenen Vertrag. 1328. Apr. 10.